PAGE
6

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Заседание Антинаркотической комиссии
Кондинского района
ПРОТОКОЛ
	от 27 сентября 2017 года
	пгт. Междуреченский
	№ 3

	Председательствующий:

	Яковлев
Алексей Анатольевич

	Исполняющий обязанности главы Кондинского района

	Присутствовали члены комиссии:

	Карповских
Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района, ответственный секретарь комиссии

	Слинкин

Владимир Александрович
	Старший инспектор ГООП ОМВД России по Кондинскому району

	Поляков
Александр Алексеевич
	Военный комиссар Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Нештенко
Александр Сергеевич
	Заместитель руководителя БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» по медицинской части

	Зубова
Светлана Анатольевна
	Исполняющий обязанности начальника Управления социальной защиты населения по Кондинскому району

	Щелканова
Татьяна Валентиновна
	Заместитель директора БУ СПО ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»

	Аюпов

Рустам Флюрович
	Председатель комитета физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Старцева
Елена Альбертовна
	Начальник отдела дополнительного образования и

технологий воспитания управления образования администрации Кондинского района

	Крылова
Галина Владиславовна
	Начальник управления культуры администрации Кондинского района

	Минина

Марина Анатольевна
	Начальник управления опеки и попечительства администрации Кондинского района

	Никитина

Юлия Сергеевна
	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кондинского района

	Непомнящих
Светлана Ивановна
	Начальник отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Саргсян

Светлана Викторовна
	Директор муниципального унитарного предприятия информационно-издательский центр «Евра»

	Сергий Швалев
	Настоятель православной религиозной организации приход «Всех скорбящих радость»

	Москов

Виктор Сергеевич
	Председатель Общественного молодежного совета при главе Кондинского района, член молодежного парламента при Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Густов

Алексей Олегович
	Член экспертного совета при палате молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Приглашенные:

	Зубрилов
Александр Алексеевич
	Заместитель прокурора Кондинского района

	Боярских
Алексей Сергеевич
	Старший инспектор Урайского ОЛРР Управления Росгвардии по ХМАО-Югре

	Пастушок

Анна Александровна
	Главный специалист МКУ «Управление МТО ОМС Кондинского района», осуществляющий техническое обеспечение отдела по организации деятельности комиссий юридическо-правового управления администрации Кондинского района

	Беккер

Андрей Андреевич
	Заместитель главы сельского поселения Леуши

	Белослудцев

Евгений Викторович
	Глава сельского поселения Мулымья

	Ковхаев

Александр Эммануилович
	Исполняющий обязанности главы городского поселения Куминский

	Кунгурова

Татьяна Леонидовна
	Заместитель главы городского поселения Мортка

	Моисеев

Владимир Николаевич
	Глава городского поселения Луговой

	Мостовых
Михаил Васильевич
	Заместитель главы сельского поселения Половинка

1.  Об организации и проведении профилактических мероприятий антинаркотической направленности с участием волонтеров Кондинского района.
(Непомнящих, Старцева, Яковлев)
РЕШИЛИ:

1.1. Отметить, что на территории Кондинского района активно продолжает развиваться волонтерское движение. По состоянию на 27 сентября 2017 года волонтерские книжки получили 190 молодых людей из разных поселений района. В рамках проведения мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией 26 июня 2017 года, прошло 10 мероприятий с участием волонтеров Кондинского района, данные мероприятия были организованы и проведены во всех городских и сельских поселениях района.

Стоит отметить волонтерскую работу в работе общеобразовательных учреждений, так в текущем периоде 2017 года с участием 62 волонтеров в 15 общеобразовательных учреждениях района были проведены такие мероприятия как: районная акция «Молодежь против наркотиков» (апрель 2017 года), районная акция «СТОП ВИЧ/СПИД» (май 2017 года), а также цикл мероприятий, посвященных Всероссийскому дню трезвости (11 сентября 2017 года), в которых приняли участие более 4,5 тысяч человек, в том числе школьники, родители, а также представители субъектов профилактики Кондинского района.
1.2. Отделу молодежной политики администрации Кондинского района, совместно с МАУ "Районный центр молодежных инициатив "Ориентир":

1.2.1. В рамках проведения, в декабре 2017 года, «Слета волонтеров Кондинского района» организовать проведение мероприятия, посвященного Всемирному дню борьбы со СПИДом.
Срок – до 8 декабря 2017 года.
1.2.2. Организовать проведение конкурса «Арт-рекламы» на патриотическую тематику среди подростков и молодежи Кондинского района, работы конкурсантов использовать как альтернативный способ устранения (закрашивания) вандальных надписей.
Срок – до 10 декабря 2017 года.
1.3. Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница»:

1.3.1.  Врачам психиатрам-наркологам, совместно с волонтерами Кондинского района, в рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом, организовать профилактические беседы (встречи) в общеобразовательных учреждениях Кондинского района.
Срок – до 8 декабря 2017 года.
1.4. Управлению образования администрации Кондинского района, совместно с БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»:
1.4.1. В рамках подготовки к проведению социально-психологического тестирования в образовательных учреждениях Кондинского района в 2017-2018 учебном году во взаимодействии с родительскими объединениями, волонтерами, средствами массовой информации провести разъяснительную работу среди населения о целях и задачах социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних.
Срок – до 13 октября 2017 года.
1.5. Управлению образования администрации Кондинского района:

1.5.1. В рамках плановых мероприятий совместно с волонтерами Кондинского района организовать посадку деревьев в парке Победы пгт. Междуреченский.

Срок – до 02 октября 2017 года.
2. Об итогах организации отдыха и оздоровления, полезной занятости детей, подростков и молодежи в летний период, как один из факторов профилактики употребления наркотических средств.

(Непомнящих, Крылова, Старцева, Яковлев)

РЕШИЛИ:

2.1. Отметить, что отдых и оздоровление, организация занятости детей, подростков и молодежи в летний период является отличной профилактикой вредных привычек. В 2017 году в городских и сельских поселениях района было трудоустроено 907 несовершеннолетних, в том числе: 732 человека в молодежные трудовые отряды, 100 человек в молодежный трудовой отряд главы Кондинского района и 75 человек в лагерь труда и отдыха. На базе учреждений образования организованными формами отдыха, оздоровлением и занятостью было охвачено 2391 человек в возрасте от 6 до 18 лет, что составляет 56% от общего числа детей школьного возраста. В лагерях с дневным пребыванием детей отдохнули 1680 человек, оздоровительно-образовательный (профильный) центр «Юбилейный» посетили 268 человек, в палаточных лагерях и этноцентрах побывало 383 школьника в возрасте от 12 до 18 лет. Также отдыхом и оздоровлением охвачено 1652 ребенка льготной категории, в том числе дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей 151 человек, дети многодетных семей 653 человека, дети из малообеспеченных семей 505 человек, несовершеннолетние, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 6 человек, дети инвалиды 11 человек, дети с ограниченными возможностями здоровья 63 человека, а также 9 детей из числа семей мигрантов, данный показатель составляет 30% от общего числа детей мигрантов школьного возраста.
Кроме того, стоит отметить, что в летний период времени организация досуговой деятельности детей и подростков в учреждениях культуры района осуществлялась через организацию малозатратных форм отдыха (подростковые клубы по месту жительства, работа культурно-досуговых формирований, проведение массовых мероприятий). В период летней компании 2017 года, число малозатратных форм составило 2425, с числом посещений детей до 18 лет 72068 раз.  На базе МУК РДКИ «Конда» реализуется программа по организации летнего отдыха детей, подростков и молодежи «Клуб инициативной молодежи «Страна Юниленд», которая реализуется с 2009 года. Для участников лагерей с дневным пребыванием детей на территории гп. Междуреченский реализованы на бесплатной основе кинопоказы. Всего за период летней кампании 2017 года на базе МУК РДКИ «Конда» реализовано 349 мероприятий, которые посетило 24007 человек до 30 лет, их них в возрасте до 18 лет 23891 человек.
2.2. Отделу молодежной политики администрации Кондинского района, управлению образования администрации Кондинского района, управлению культуры администрации Кондинского района:
2.2.1. При подготовке планов работы на 2018 год увеличить количество малозатратных форм отдыха (подростковые клубы по месту жительства, работа культурно-досуговых формирований, проведение массовых мероприятий и т.д.).
Срок – до 25 декабря 2017 года.

2.2.2. В целях подготовки конкурсной документации для принятия участия Антинаркотической комиссии Кондинского района, в 1 квартале 2018 года, в конкурсе муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании направить в адрес отдела по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района,  информацию о реализации в муниципальном образовании Кондинский район проектов и программ по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании с использованием инновационных подходов в 2017 году, с приложением фотоотчетов о проведенных мероприятиях, а также положениями вышеуказанных проектов и программ.
Срок – до 25 декабря 2017 года.
2.3. Отделу по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района:

2.3.1. Направить в управление образования администрации Кондинского района, управление культуры администрации Кондинского района, отдел молодежной политики администрации Кондинского района положение о конкурсе муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сфере организации мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.
Срок – до 10 октября 2017 года.
2.4. Управлению образования администрации Кондинского района, совместно с БУ ХМАО-Югры «Междуреченский агропромышленный колледж»:
2.4.1. Организовать в органах детского самоуправления образовательных учреждений мониторинг проводимых мероприятий в летний период для детей, подростков и молодежи для выработки предложений для включения в планы организации летнего отдыха в 2018 году.
Срок – до 1 ноября 2017 года.

2.4.2. Направить предложения, сформированные активом органов детского самоуправления образовательных учреждений, в адрес отдела молодежной политики администрации Кондинского района для организации работы с молодежью и несовершеннолетними в 2018 году.
Срок – до 15 ноября 2017 года.

2.5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района:

2.5.1. При составлении графиков отпусков специалистов, обеспечивающих организацию летнего отдыха и занятости детей на территориях, не допускать нахождения в отпуске всех сотрудников в один период.
Срок – до 10 декабря 2017 года.

3. О ликвидации «стеновой рекламы» (на остановочных комплексах, стенах домов, заборах), пропагандирующей наркотические средства и психотропные вещества.
(Слинкин, Кунгурова, Беккер, Ковхаев, Белослудцев, Мостовых, Моисеев, Яковлев)
РЕШИЛИ:

3.1. Отметить, что на территории всех городских и сельских поселениях Кондинского района организована работа по выявлению и устранению «стеновой рекламы» наркотических средств и психотропных веществ. Стоит отметить, что в текущем периоде 2017 года в 9 поселениях данная реклама обнаружена не была, однако в пгт. Междуреченский было установлено четыре факта обнаружения «стеновой рекламы». 20 сентября активом общественной организации «Молодая гвардия» совместно с сотрудниками ОМВД России по Кондинскому району, а также специалистами отдела молодежной политики администрации Кондинского района была проведена акция по ликвидации «стеновой рекламы» наркотических средств и психотропных веществ.
3.2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Кондинского района:

3.2.1. Продолжить практику информирования населения о порядке действий при обнаружении «стеновой рекламы» наркотических средств и психотропных веществ, в том числе через управляющие компании многоквартирных домов.
Срок – до 31 октября 2017 года.

3.2.2. С привлечением волонтеров, родительских патрулей, членов ДНД, общественности, правоохранительными органами, осуществлять осмотр общественных мест на предмет выявления и устранения надписей «стеновой рекламы», содержащих контактные телефоны распространителей наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ.
Срок – по мере проведения рейдовых мероприятий 2017 год.
3.2.3. При обнаружении надписи «стеновой рекламы», которая содержит информацию о распространении наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ (это может быть сленговое название) с указанием номера телефона в общественных местах в течение суток проинформировать ОМВД России по Кондинскому району, Антинаркотическую комиссию Кондинского района, принять меры к удалению надписи «стеновой рекламы».

Срок – по мере выявления информации 2017 год.

3.2. Рекомендовать ОМВД России по Кондинскому району:

3.2.1. Предоставить информацию о перечне мест, в которых необходима дополнительная установка камер видеонаблюдения в пгт. Междуреченский.

Срок – до 9 октября 2017 года.

3.3. Отделу по организации деятельности комиссий управления внутренней политики администрации Кондинского района:

3.3.1. В соответствии с информацией ОМВД России по Кондинскому району, направить предложения в ПАО «Ростелеком», о возможности установки камер видеонаблюдения в общественных местах пгт. Междуреченский.
Срок – до 16 октября 2017 года.

4. Об исполнении ранее принятых решений Антинаркотической комиссии Кондинского района.
(Карповских, Яковлев)
РЕШИЛИ:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктом 2.5.1 протокола заседания Антинаркотической комиссии Кондинского района от 24.03.2017 года № 2, пунктами 1.2.1., 1.3.1., 1.3.2., 1.4.1., 3.2.1., 3.3.1., 3.4.1. протокола заседания Антинаркотической комиссии Кондинского района от 15.06.2017 года № 2.
	Исполняющий обязанности главы Кондинского района, председательствующий комиссии
	А.А.Яковлев

	Секретарь комиссии
	О.А.Карповских